*Sigillum equestre integrum adpendet, habens a tergo aquilam simplicem ob officium.*

**Num. CCCXXIX. Circa annum. 1215. Ex Originali:**

Leopoldi Ducis Austriae Consensus ad Concambium de inferiori et sup. Monasteriis pro Villis Noerdling et Orngau.

In nomine dni. Ego Liupoldus dei gra dux Austrie, Styrieque. Noverint tam futuri, quam presentes, quod dnus noster Fredericus rex roman. et Sycilie, semper augustus considerans, qualiter ex antiquo per imperium fundate, ditate atque sublimate sint Ecclie, piam et laudabilem antecessorum consuetudinem imitatus, cum Ecclia Ratisponensi ex ejus merito et maxime pro utilitate imperii de inferiori et superiori Monasteriis Ratisp. pro Villis Noerdelingen et Orengo fecit concambium et permutationem, cui Concambio, quia tum ex commoditate adiacentie, tum etiam ex potioribus redditibus magis est utile imperio, quam Ecclesie Ratispon. assensum nrum adhibentes, ratum ipsum habemus, et assensum nrum presenti scripto et Sigillo nro publice protestamur.

*Sigillum equestre vix non laesum adpendet.*

**Num. CCCXXX. 1215. 22. Dec. Ex Originali:**

Rex Fridericus II. dat Epo Ratisbonensi pro Noerdling et Orngau Monasteria Ober- et Niedermünster. In nomine sce et individue Trinitatis, amen. Fridericus secundus Dei gratia Rex Romanorum et Sicilie, semper Augustus,

omnibus Xpi fidelibus in perpetuum. Cum ex debito Majestatis nre Regie dilectos fideles nros Principes benevolentia, quemadmodum ipsi nos fidelitate, pie respicere teneamur, dignum animadvertimus, ut rationabilibus eorum petitionibus annuamus et profectibus, maxime in causis, que ad honorem et profectum tam imperio, quam ipsis videntur petentibus provenire. Igitur cum Ecclesia Ratisponensis habuisset villas quasdam proprias Nordelingam et Orngouue, usibus imperii commodas, et imperium habuisset Ratispone duo Monasteria, inferius scilicet et superius, claustra Sanctimonialium usibus similiter Ecclesie Ratisponensi commoda, considerata fidelitate ac devotione, quas Ecclesia Ratisponensis progenitoribus nostris felicis memorie avo, patri, ac patruo nostro in imperio frequenter exhibuit; consideratis quoque laboribus et gravibus expensis, quas Electe predictorum Monasteriorum fecerunt hactenus propter imperium pro jure ipsarum suscipiendo; considerato etiam precipue commodo imperii, cui tenemur intendere, consilio Principum, qui presentes erant, et Curie nostre, de predictis Civitate videlicet Nordelinga et villa Orngouue cum prepositura ejusdem loci, et de pretaxatis Monasteriis cum venerabili Ratisponensi Epo Chunrado dilecto Consanguineo nostro fecimus permutationem et concambium; ipse enim Epus civitatem Nordelingam et villam Orngouue cum prepositura ejusdem loci et advocatia utriusque, cum omni jure proprietatis, sicut Ecclesie sue attinuerunt, imperio donavit, et nos e converso illa duo Cenobia Ratispone, inferius Monasterium et superius Monasterium donavimus Ecclesie Ratisponensi cum proprietate atque advocatia, et omnibus attinentiis, et cum omni eo jure, quod imperium in eis habuit, ut vacantibus abbatiis in predictis Monasteriis Electe ipsorum temporalia et omnia jura alia, que hactenus requisierunt ab imperio, deinceps perpetuo requirant ab Ecclesia Ratisponensi, et Epus ejusdem Ecclesie, quicumque tunc fuerit pro tempore, illa donet et conferat sine impedimento. Ut autem hec nostra permutatio et concambium rata permaneant in perpetuum, et deinceps nec per oblivionem, nec per calumniam cujusquam cedere possint in irritum, presentem paginam Sigillo nostre Majestatis et subnotacione testium fecimus roborari. Testes ii sunt: Chunradus Metensis et Spirensis Epus, imperialis aule Cancellarius, Otto Dux Meranie, Chunradus Burcgravius de Nurenberch, Poppo Comes de Hennenberch, Comes Albertus de Ebersteine, Marchio de Baden, Gebhardus Lantgravius de Liukenberge, Henricus de Niffen, Wernherus de Laber, Anshelmus Marscalcus de

Justingen, advocatus de Raprehtswilaer, Wolframus et Chunradus fratres de Franchespereh, Albertus Rindesmoul, Siboto de Tanhusen, Chunradus de Werde, et alii quam plures.

*Signum Dni Friderici Romanorum Regis invictissimi secundi, et Regis Sicilie. (Monogramma.)*

Acta sunt hec anno dominice incarnationis 1215. Indictione IV. Data apud Egram per manus Chunradi Metensis et Spirensis Epi. imperialis aule Cancellarii, XI. Kalend. Januarii.

*Sigillum Majestat. illaesum adpendet.*

**Num. CCCXXXI. 1216. 13. Mau. Ex Origmalis:**

Rex Fridericus II. renuntiat Consuetudini, occupandi defuncti Epi vel Abbatis res mobiles et redditus. In nomine sce et individue Trinitatis. Fridericus secundus di gra rex Romanorum et Sycilie, semper augustus. Illud Privilegium, quod rex regum et dominus dominantium in memoriam Ecclce libertatis pretiosissimo sanguine suo scripsit, ita regio decet custodiri favore, ut nunquam in eo quicquam appareat, quod illius gratie videatur obtenebrare decorem, que a tanto procedit auctore. Ut ergo post terreni regni fastigia securius expectare possimus ab ipso felicitatis eterne coronam, cum nre devotionis ministerio permanserit in sue integritatis gloria sponsa Xpi, grata sui status debet a nobis incrementa percipere potius, quam ipsius quasi sub specie quadam servitutis probrose sinamus indumenta discerpi; ideoque veterem illam Consuetudinem detestantes, quam Antecessores nri Romani Imperatores et Reges in Cathedrales exercuerunt Ecclias, et abbatias, que manu regia porriguntur, quod videlicet decedentibus Epis, et Prelatis earum non tam reliquias rerum mobilium eorundem consueverant occupare ac convertere in usus proprios occupatas, quam et redditus et proventus per totius primi anni Circulum ita prorsus auferre, ut nec solvi possent debita decedentis, nec succedenti Prelato necessaria imministrari ; eidem Consuetudini sive juri, vel quocunque Vocabulo exprimatur, renunciavimus penitus ob reverentiam Crucifixi, cujus in nro corpore bajulamus insignia, illud eisdem Ecclis perpetuo jure donantes, et auctoritate regia statuentes, ut Eccliarum omnium libertate integra

semper in omnibus permanente, res et redditus hmoi in solvenda debita decedentium

Prelatorum et in alios Eccliaium usus per manus legitime succedentium libere convertantur.

Obsecramus igitur easdem Ecclias et in Viriute Altissimi contestamur, quatenus ob hanc munificentie nre gram nrum apud dnum supplere dignentur piis orationibus imperfectum, et post terminum Vite nre obitus nri diem anniversarium in perpetue Commendationis memoriam retinere. Ut autem hec omnia, sicut a nre bone Voluntatis liberalitate procedunt, perpetuis temporibus maneant inconvulsa, presens inde privilegium conscribi precipimus, et nre Imaginis impressione muniri, statuentes, ut quisquis contra hec aliquid attemptare presumpserit, centum libras auri pro pena cornponat, quarum medietas fisco cedat, et pars altera illis, quibus fuerit injuria irrogata. Testes sunt hii: Albertus Meideburgen. Archiepus, Otto Frising. Epus, Chunradus Ratisponen. Epus, Otto Herbipolen. Epus, Sifridus Augusten. Epus, Siboto Havelbergen. Epus, Engelbertus Colon. Electus, Ulricus Patavien. Electus; Henricus Hersveldensis abbas, Chuno Elwacensis abbas, Hartmannus Fuldensis Electus; Lodowicus palatinus Reni dux Bawarie, Liupoldus dux Austrie Styrieque, Otto dux Meranie, Hermannus Marchio de Baden, et frater ejus Fridericus, Anshelmus Marscalcus, Werenherus dapifer de Ponlandia, Waltherus de Schipfe pincerna aule regalis et alii quam plures.

*Signum domini Friderici secundi Regis Romanorum invictissimi, et Regis Sicilie.*

*(Monogramma.)*

Ego Chunradus Metensis Epus vice domini Sifridi Moguntini Archiepi, totius Germanie Archieancellarii, Imperialis aule Cancellarius recognovi. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis 1216, Indictione IIII. regnante domino Frederico Romanorum rege gloriosissimo, et Rege Sycilie. Data Herbipoli per manum Berhtoldi regalis aule protonotarii, III. Id. Maii, anno regni regis Frederici quarto.

*Sigillum majestat. adpendet.*

**Num. CCCXXXII. 1216. 15. Mali. Ex Originali:**

Rex Fridencus II. Concambium cum Epo Rat. de infer. et sup. Monasteriis initum retractat, et sententiam de inalienatione Principatum confirmat.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus II. Dei gratia Romanorum Rex, et semper Augustus. Cum ad summam instantiam precum dilecti Principis nostri Chunradi Ratisponensis Episcopi, cum ipso Episcopo nomine Ecclesie sue quoddam concambium fecissemus de duobus Principatibus, scilicet de inferiori et superiori Monasteriis in Civitate Ratispona constitutis, pro quibusdam aliis prediis et possessionibus ad prenominatum Episcopum et Episcopatum suum pertinentibus; accedens ad presentiam Regie excellentie nostre in curia solempni Herbipoli Domina Tuta, inferioris Monasterii Abbatissa personaliter, nec non Domina Gerdrudis, superioris Monasterii Abbatissa per suum procuratorem cum aliqua honesta utriusque capituli parte, coram Principibus et Baronibus, atque tota curia nostra gravi querimonia protulit, se et Ecclesias suas indebite a nobis fuisse gravatas, et super hoc adiutorium et sententiam Principum postularunt, proponentes firmiter, nullum Principatum posse vel debere commutari, vel alienari ab Imperio, vel ad alium Principem transferri sine voluntate presidentis Principis illius Principatus, et de plano consensu ejusdem Ministerialium. Super quo facta a nobis inquisitione, per sententiam Principum, et subsecutionem tam Nobilium, quam Baronum, atque Ministerialium, et omnium, qui aderant, iudicatum est, nullum Principatum posse, vel debere nomine concambii vel cujuscunque alienationis ad aliam personam transferri ab Imperio, nisi de mera voluntate, et assensu Principis presidentis, et Ministerialium ejusdem Principatus. Nos igitur justitie protectores, nullo conamine juri reniti volentes, sententiam ipsam duximus approbandam. Et quod contra memoratas Ecclesias et earum Principes pro Episcopo et Ecclesia Ratisponensi minus debite feceramus, omnino retractamus in continenti, presente Episcopo prefato. Et ne de cetero similia contingant, decernimus et perpetua firmitudine observandum iudicamus, quod non liceat ulli successorum nostrorum, Romanor. Regi seu Imperatori, Principatum aliquem, ut superius sententiatum est, ab Imperio aliquo modo alienare, sed omnes Imperii Principatus in suo jure et honore illesos observare. Ut itaque dilecta fidelis nostra Gerdrudis, et successores ejus Abbatisse, nec non xegalis Ecclesia superioris Monasterii hac sententia gaudeant

in antea, et glorientur in perpetuum, hoc scriptum eis indulsum Sigillo Majestatis nostre roboratum. Hujus rei sunt testes: Albertus Magdeburgensis Archiepus, Engilbertus Electus Coloniensis Archiepus, Otto Wirzeburgensis Epus, Otto Frisingensis Epus, Sifridus Augustensis Epus, Ulricus Pataviensis Electus, Chuno Cluniacensis Abbas, Ludouuicus Dux Bauuarie Comes Palatinus, Hermannus et Fridericus fratres Marchiones de Baden, Gerardus de Diez, Otto Dux Meranie, Hermannus et Ludouicus Comites de Wirtenberch, Berhtoldus Nobilis de Niffen, et filii sui Heinricus et Albertus, Gerardus Comes de Rinek, Anshelmus de Justingen marscalcus Imperii, Waltherus pincerna imperii, Wernherus dapifer de Bonlandia, Diet. de Ravenspurch camerarius imperii, et alii quam plures.

*Signum dni Friderici Roman. R.egis invictissimi II. et Regis Sicilie. (Monogramma.)*

Ego Chunradus Metensis, et Spirensis Epus, imperialis aule Cancellarius vice dni Sifidi Moguntini Archiepi, totius Germanie Archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec Herbipoli anno Domini 1216. regnante gloriosissimo Domino Friderico Dei gratia secundo Romanor. Rege et semper Augusto, et inclyto Rege Sicilie, anno regni Romani ejus IV. Sicilie vero XVIII. feliciter.

Datum per manus Perhtoldi de Niffen regalis aule Prothonotarii, anno prenotato, Id. Maii, Indictione quarta.

*Cum Sigillo Majestat. valde laeso.*

**Num. CCCXXXIII. 1216. 28. Maii:**

Conradus Ratisponensis Epus contra plebanum majoris Eccliae Ratisbon. adjudicat Monasterio Rohr decimas tam Vinearum, quam agrorum praedii sui in Winzer. Testes annotantur. Gotfridus major prepositus, Chuno decanus, Hugo de Lerchenvelt, Heinricus prepositus sci Johannis, Magr Robertus scolasticus, Udalricus scriba, Udalricus de Talmäzzingen, Eberhardus de Rustingen, Magr Hermannus, Heinricus obellarius. Laici: Chunradus de Hohenvels, Chunradus de Schroteshoven, Heinricus Wallaer, Herwinus sculteta, Willelmus ante urbem judex, Karo-

lus de Judenbruke, Heinricus de Seirichingen, Heinricus apud Capellam, Rudgerus frater ejus,  
Leopoldus Pragaer, Rudegerus Thelonearius et alii.

Acta sunt hec anno incarnationis dominice 1216. Indictione IIII. Episcopatus nostri anno tertio decimo.  
Data Ratispone per manus Eberhardi notarii nostri quinto Kalend. Junii.

*Mon. Boic. XVI. 113.*

**Num. CCCXXXIV. 1216. 28. Jul. Ex Originali:**

Decisio, quod Ecclesia in Pfreimd non sit subjecta Parochiae Persen scu Naabburg.

In nomine dni. Chunradus dei gra Ratisponensis Ecclesie Epus, Gotfridus prepositus, Chuno decanus, totumque ejusdem Ecclesie Capitulum omnibus Xpi fidelibus in perpetuum. Longinquitate solet evenire temporis, ut in dubio versetur origo veritatis, que quanto plus a memoria cedit hominum, tanto magis difficultas augetur questionis, et in laborintum erroris ducuntur litigantes, donec cognitionem veritatis patefaciat industria sollicite discussionis. Cujus rei experimenlo fatigati, litem diu movimus dne Heilwige\*) super Ecclesia Pfrime (modo Pfreimd), dicentes, quod licet eadem Ecclesia legitimum habere deberet possessorem, in tantum tamen matricem Ecclesiam Persen respicere teneretur, ut idem ad eam presentatus possessor a plebano de Persen velut ei subjectus recipere deberet investituram; quod predicta dna instanter negavit, asserendo, quod eadem Ecclesia a prima sui fundacione collegiata fuit, sicut ex vestigiis edium dirutarum, et ex forma Ecclesie superstitis, que omnia in modum claustrum ordinata consistunt, et aliis multis rationibus perpendi posset evidenter, unde nostram infringere conabatur intentionem, cum nullum Collegium a plebano consueverit investiri. Post has demum controversias longo tempore habitas liti simul cum plebano de Persen cessimus, et omnimode eam esse liberam concessimus, ita, ut presentatus ad eam possessor ab Epo investiri debeat, sicut alie parochiales Ecclesie, diocesano; et hoc ob favorem ecclesiastice libertatis et petitionem dilecti confratris nostri Eberhardi filii ejus, qui de suis possessionibus Ratisbon. honorare decrevit Ecclesiam, et hoc quasi incipiens de domo quadam unam libram annuatim ei solvendam constituens, ita, ut cum de patrimonio suo tantum Ecclesie nostre contu-

\*) Landgräfin von Leuchtenberg.

lerit, quod sine lite et absque contradictione fratrum et coheredum suorum annuatim unam libram Ratispon. reddat, et census de domo prenominata ammodo non exigatur, nec prestare cogatur. Et hec sicut acta sunt Sigillorum nostrorum roboravimus impressione. Testes: Gotfridus prepositus, Chuno decanus, Vicedominus, Scolasticus, Hugo de Lerchenvelt, Magister Hugo, prepositus Fridericus, Wernhardus et Wernhardus et Ulricus archidiaconi, magister Hermannus, magister Eberhardus, Ulricus scriba, Eberhardus de Russinge. Acta sunt hec anno incarnationis Dni 1216. quinta Kalend. Augusti.

*Duo Sigilla Epi et sui Capituli illaesa, adpendent.*

**Num. CCCXXXV. 1216. 13. Octobris. Ex Originali:**

Amicabilis Compositio inter abbatissam Monasterii superioris et abbatem sancti Jacobi Ratisbonae super constituendo Priore in Weih Sanct Peter Prioratu vacante.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego Chunradus Dei gratia Ratisponen. Ecclesie Epus, omnibus in perpetuam memoriam. Licet sepius inter dominam abbatissam et Conventum superioris Monasterii ex una parte, et ex altera inter abbatem et conventum sancti Jacobi amicabilis intercesserit compositio super electione ac institutione Prioris sancti Petri et aliis juribus, que in eodem Prioratu et ejus pertinentiis uterque predictorum Conventuum, et Prioratus ad Conventum superioris Monasterii se contendebant habere, tamen nunc nostris temporibus occasione cujusdam aree, in qua Lantgrafius quondam domicilium edificaverat, resuscitare conantur lites super eisdem. Nos itaque pro commoditate Ecclesiarum earundem, et ut graves expensas et labores graviores vitarent, iterum ad amicabilem eos induximus compositionem, instaurare cupientes et magis exprimere, si que vel omissa, vel minus in prioribus compositionibus expressa fuerant super eisdem. Cujus formam compositionis sicut eam de consilio fratrum nostrorum, de bona voluntate patrum ordinavimus, sic ab eisdem confirmatam et approbatam presenti pagina declaramus presentium et futurorum eam memorie commendantes, que talis est: Quando Prioratus sancti Petri vacabit Priore, abbatissa superioris Monasterii veniens ad abbatem et Conventum sancti Jacobi

et Deum pre oculis habens petat aliquem Scotum de ipso Conventu vel de Fratribus sancti Petri idoneum sibi dari Priorem, et si bonus ac idoneus est, quem postulaverit, dandus erit in Priorem Ecclesie prenominate. Si vero abbas et Conventus sancti Jacobi, vel major et sanior pars ejusdem, bona fide ac sana secundum Deum conscientia, et in salute animarum suarum meliorem et utiliore inter se poterunt abbatisse demonstrare, hunc sibi (si presens est) demonstratum, vel absentem denominatum, a primo recedens abbatisse postulet, recepturum primo de manibus ejusdem temporalia tantum, que ex beneficio superioris Monasterii ad Prioratum sancti Petri noscuntur pervenisse, quibus receptis abbas solempniter ipsum investiat spiritualibus et cura Prioratus, ut ex hiis ad abbatem principaliter salvo jure nostro respectus habeatur. Aream quoque, quam olim habuisse dicitur Lantgravius juxta Ecclesiam sancti Petri, eadem Ecclesia ad suos usus, quoscunque sive edificando, sive plantando, sive colendo, vel alio modo ex ea consequi poterit, perpetualiter habeat ad censum 40 denariorum annuatim in Vigilia vel in die sancti Emmerami abbatisse vel conventui sub pena et lege consuetudinis Civitatis persolvendum, ita tamen, quod nec abbatisse, neutrique Conventui liceat, aream predictam aliquo titulo alienare a sua Ecclesia, nec Censum alicui persone singulari constituere, vel obligare, vel vendere, vel infeodare, quoniam si hoc contingeret, gravamen Ecclesie possit oriri, et ista compositio perturbari. Statuimus ad hec, quod si forte aliquis litem moverit predictis fratribus Scotis super eadem area, aut eam indebite usurpare contenderit, abbatisse, que tunc pro tempore fuerit, cum ipsis et pro ipsis principaliter in judicio defendendo se inquietationi eorum opponat, quantum possit, sicut pro ceteris attinentiis ejusdem Ecclesie monasterii superioris. Hujus rei testes sunt: Clerici, Magister Robertus Scolasticus, Werenhardus de Judenbruke archidiaconus. Ulricus custos et Vicedominus de Salah, Fridericus major plebanus, Magister Hermannus, Chunradus Mozinger plebanus de Parcsteten, Eberhardus notarius noster: Laici, Chunradus de Gebelhoven, Chunradus de Salah, dictus Pullaer, Henricus apud Capellam, Liupmannus Hofmeister, Gumpertus et Hartuicus officiales superioris Monasterii, Berhtoldus Honullus, Henricus, Claudius Ecclesiasticus sancti Petri ad Scotos, et alii quam plures. Hanc quoque compositionem de consensu partium super predictis ordinatam atque acceptatam ab eisdem, tam nostri, quam predictorum Conventuum Sigillorum appositione, (ut ex eis possit redar-

gui falsitatis, siquis aliquando dicere vellet, se non consensisse, cum publice et absque  
 cujusque contradictione de consensu omnium apposita sint,) confirmamus, sub pena  
 Excommunicationis precipientes, ut firmiter in perpetuum observent, ita, quod si quisquam contra eam  
 venire attemptaverit, omnipotentis Dei et beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit  
 indignationem incursum. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis 1216. indiclione IIII. Datum  
 Ratispone III. Idus Octobris, Episcopatus nostri anno tertio decimo.

*Tria Sigilla appensa valde laesa sunt.*

**Num. CCCXXXVI. 1216. 17. Octobris. Ex Originali:**

Ordinatio Epi Conradi super praebendam a Monasterio superiori ad Prioratum S. Petri consecrati  
 dandam.

In nomine Domini. Chunradus Dei gra Ratisponen, Epus, omnibus in perpetuum. Cum super diversis  
 articulis controversia moveretur inter Conventum superioris Monasterii, et Conventum sancti Jacobi,  
 nec non et fratres sancti Petri, tandem appellatione, quam fecerant dicti fratres, remissa in nos  
 eompromiserunt fide data confirmantes, ut ratum haberent et firmum, quidquid super hiis statueremus.  
 Determinatis itaque gravioribus articulis de prebendis aliisque consolationibus, quas sepe dicti fratres  
 sancti Petri sibi, debitas ex longa consuetudine a superiori monasterio esse dicebant, questio sola  
 remansit, super quibus dicti fratres narrationem suam et jus suum proposuissent, Conventus superioris  
 monasterii coram nobis respondens confessus est, et nominatim expressit, quid et quantum ex longa  
 consuetudine dictis fratribus dedisset et animo libenti dare non recusaret, videlicet victualia integraliter  
 unius prebende regine fundatricis dne Hemme, carnibus exceptis, de quibus non esse dandum dicebat,  
 nisi tantum, quantum plebano, vel aiteri ejusdem monasterii Sacerdoti daretur, et unum panem  
 prebendam, preter panem prebende supradicte se solvisse et adhuc se velle dare affirmabat; de  
 consolatione vero, quam ex obitu morientium dominarum dictis fratribus exhibere consuevissent et  
 exhibere deberent, ira confesse sunt, quod cum dnarum aliqua decederet, ea die medietatem omnium  
 prebendarum dictis fratribus dare deberent et 30. denarios, reliquam ve-

ro medietatem secundum placitum cujusque domine liberum esset in elemosina erogare Adiecerunt etiam, quod hec, et non plura dare deberent, et hec per officiales claustrum, qui talia ministrassent, ad jurandum super hiis paratos probare volebant. Nos itaque confessioni hmoi fidem adhibentes statuimus, sicut in nos compromiserant, quod hec omnia, de quibus confesse fuerant, adhuc ammodo absque contradictione donarent fratribus sepedictis. Et hec, sicut acta sunt, ad majorem cautelam et futurorum memoriam presenti scripto notata Sigilli nostri appensione roboramus, precipientes sub pena Excommunicationis, ut firmiter observentur, et quicumque contra hec agere attemptaverint, quod absit, indignationem Dei, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverint incururos. Hujus rei testes sunt, Magister Rubertus, Wernhardus de Judenbruke archidiaconus. Ulricus de Salach custos et Vicedominus, Fridericus major plebanus, Magr Hermannus, Wolframmmus plebanus superioris monasterii, Chunradus Mozinger plebanus de Parchsteten, Eberhardus notarius noster, Heinricus apud Capellam, Ghunradus de Gebelhoven, Chunradus de Salach dictus Pullaer, Liupmannus Hofmaister, Gumbertus et Haertnidus officiales superioris monasterii, Perhtoldus, Honullus, Heinricus, Claudius Ecclesiasticus sancti Petri apud Scotos. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis 1216. Indictione IIII. datum Ratispone XVI. Kal. Novembris.

*Sigillum Epi fractum adpendet.*

**Num. CCCXXXVII. 1217. 22. April. Ex Originali:**

Protectorium Conradi Epi Rat. Hospitali S. Joannis Ralisbon. concessum.

In nomine sce et individue Trinitatis amen. Ego Chunradus dei gracia Ratisponensis Ecclesie Epus omnibus in perpetuum. Meritorium quidem est atque salubre, ad omnes fideles manum pietatis extendere, maxime tamen profectui eorum intendere nos oportet, quos mutuo respectu specialis jurisdictio nobis obligat et obedientia, ipsisque in quantum possumus protectionis nostre gratiam impendere, ac provisionis sollicitudinem adhibere. Igitur hospitale situm Ratispone apud Ecclesiam sancti Johannis habundans pauperibus, tenue autem in redditibus, per quod Deus clementer suis fidelibus providit, ut videlicet ipsi suis elemosynis sustentando pauperes ibidem

confluendo peccata sua deleant, unacum redditibus hiis, prediis scilicet Hoehenberch, Housingen, Wiaer et prediolo Reitenbuch, et predio Kansteine, et una Curia et una huba et 9. areis Alburch, et huba Troubelingen, et una Curia Sunchingen, et huba Oprehtkofen, et huba Helmkofen, et huba Leichelingen, vinea una Wisent, vinea una et dimidia et orto Pfaffensteine, Curia Krappenhoven, Curia Seilenhofen, quatuor hubis et quinque areis Loug, Curia Poucehoven, Curia Holtzluten, area Reinhousen, domo et ejus area, item area apud Aehkirchen, orto in orientali parte et orto in occidentali parte Ratispone, et cum omnibus aliis ejus attinentiis atque possessionibus juste possessis, et in futurum juste possidendis, sub beati Petri et nostram protectionem suscipimus specialiter, preter generalem providentiam, qua sumus aliis obligati, inhibentes sub pena excommunicationis, ne quis possessiones dicte domus pauperum habitas et habendas comburendo, depredando, injuste impetendo, vel obligando, vel aliquo modo debeat vel audeat invadere, minuere vel auferre. Siquis autem hanc nostre protectionis formam sua temeritate infringere attemptaverit, indignationem omnipotentis dei et beati Petri, et excommunicationis nostre sententiam se noverit incursum, Successores quoque nostros, quos per nomen Dni et tremendum diem judicii adhortamur, ut et ipsi prelibate domni hanc nostre specialis protectionis gratiam conservent et impendant, per conservationem hujus nri statuti suis statutis robur firmiter facientes. Acta sunt hec anno dominice Incarnacionis 1217. Indictione quinta. Data Ratispone decimo Kalend. Maii, Epatus nri anno tertio decimo.

*Sigillum Epi illaesum adpendet.*

**Num. CCCXXXVIII. 1219. 1. Junii. Ex Originali:**

Constitutio Regis Friderici II. circa advocatias Obermünstrenses.

Fridericus Secundus dei gra Romanorum rex semper Augustus, et rex Sicilie, notum facimus universis Imperii fidelibus tam presentibus, quam futuris, quod cum dilecta nostra Maehtildis abbatissa superioris monasterii in Ratispona coram nobis per sententiam Principum advocatias de Tegirnbeim, Buolinhoven, Otmaringin et Nancingin cum aliis advocatiis, quas Ulricus de Bentlingin et

quidam alii injuste sibi vendicaverant, liberas et absolutas et esse evicisset, nos easdem advocatias de consensu et ad preces prememoratae abbatissae concessimus et commisimus dilecto consanguineo nostro Ludewico, illustri duci Bavarie, palatino Comiti Rheni tenendas et protegendas secundum sententiam, et tenorem privilegiorum ipsius Ecclesie, et quod de ipsis advocatiis infeudando, obligando, seu alio aliquo modo nil unquam licitum ipsi distrahere vel alienare. Ad cuius rei evidentiam presentem paginam conscriptam Sigillo nostro jussimus communiri. Testes hii sunt: Chunradus Meten. et Spirensis Epus, imperialis aule Cancellarius, Ulricus Patavien. Epus, Bernhardus dux Carinthie, Hermannus Marchio de Badin, Eberhardus de Ebirstein, Comes Kalhohus de Kirchperc, Henricus de lapide, Gotefridus de Arnisperc et alii quam plures. Datum apud Nurnberg, anno dominice incarnationis 1219. Kalend. Junii, Indictione VII.

*Sigillum Majestat. non nihil laesum adpendet.*

**Num. CCCXXXIX. 1219. 4. Nov. Ex Originali:**

Testimonium de Venditione possessionum in Motzing Henrico de Eberspeunt facta.

Liupoldus dei gra dux Austrie ac Styrie. Notum sit omnibus, quod cum Ratispone fuisset revertentes a Curia dni Regis apud Nurenberch celebrata, Wernherus de Motzinge in presentia nra ibidem constitutus publice confessus fuit, se vendidisse omnia predia sua, que habuerat apud Motzinge, consanguineo suo dno Heinrico de Eberspiunte pro 170. marcis argenti, pro qua pecunia consanguineus noster dnus Ratisponen. Epus eidem Wernhero in ducatu nro Austrie apud villam Ruste de hubis ibidem constitutis obligavit 10. carradas Vini, que singulis annis sibi reddentur, donec predicta pecunia persolvatur, tali tamen conditione, quod si in futura festivitate Sci Michahelis 70 marce sibi non persolventur, tres carradas vini recipiet, et si ex tunc in purificatione beate Marie centum marce sibi non reddentur, tunc de cetero semper in festo sci Michahelis de hubis Epi, quas ad solutionem illam deputabit, 10. carradas vini recipiat, donec pecunia sibi pretaxata restituatur, que dum persoluta, fuerit, dnus Epus bona sua quiete possidebit sine omni inpeticione dicti Wernheri. Postulavit autem a nobis idem W. confessionem

suam coram nobis factam presentis scripti serie et Sigilli nri impressione ac testium subscriptione nos confirmare. Testes autem hii sunt: Comes Conradus de Pleien, Chuno decanus Ratispon. Ulricus archidiaconus de Werde, Wernhardus archidiaconus de Judenprukke, Ditricus de Scoenvelt, Ulricus Vicednus, Heinricus de Capella, Rudigerus et Carolus thelonearii, Willehalmus super danubio, Conradus marscalcus et alii quam plures. Acta sunt hec anno dni 1219. Indictione VIII. ad Ratisponam II. Nonas Novembris.

*Sigillum ducis equestre laesum adpendet.*

**Num. CCCXL. 1219. 15. Nov. Ex Originali:**

Rex Fridericus II. Conrado Ratisbon. Epo omnia jura Ratisbonae et in dominiis confirmat, praesertim coquendi Salis, et fodiendorum metallorum.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego Fredericus dei gratia Romanorum rex semper Augustus, et rex Sicilie in perpetuum. Licet dilecti fideles nostri principes fidelitate obligati sint majestati nre regie, decens tamen et honestum fore reputamus, ut specialibus eos exhibicionibus et benefactis excitemus ad diligendum nos sincerius; nam lentescere solet affectus, quem non fovet familiaritas et non firmat beneficium aut benivolencia singularis: pensantes ergo ardua obsequia, que Ratisponensis Ecclesia progenitoribus nris et nobis impendit fideliter, recompensanda ea duximus sue devocioni beneficio speciali. Sane omne jus, quod Episcopus Ratisponensis quiscunque hactenus in Civitate Ratisponensi ab Imperio habere consuevit, et honestas Consuetudines, quas Cives ejusdem Civitatis eventu qualicunque ad nram potestatem retorserant, dilecto Consanguineo nostro Chunrado Ratisponensi Episcopo recognovimus et plene restituimus, volentes eandem Civitatem universaliter sub antiquo jure ipsum respicere Imperio conservandam: fontes quoque salinarum et cathimas,\*) sive materias auri et argenti, plumbi, Cupri sive aliorum metallorum cujuscunque generis in possessionibus Eccleie Ratisponensis vel in fundis quocunque jure dominatus aut patronatus ad eandem Ecclesiam Ratisponen. pertinentibus inventas et inveniendas ipsi Ec-

\*) Kobolt, Erzstein in Bergwerken.

clesie Ratisponensi perpetualiter contulimus, inventas autem et inveniendas in fundis hereditarii patrimonii ipsius Epi Chunradi sibi specialiter contulimus jure feodi, et eas ut predistinctum est utriusque, tam Eccleie videlicet, quam ipsius Epi usibus presenti scripto nre majestatis inviolabiliter confirmavimus, sicut et firmum volumus permanere. Propter majorem autem firmitatem nomina testium, qui huic nro facto interfuerunt, duximus esse subnotanda. Testes autem hii sunt: Otto dux Meranie, Comes Guncelinus de Krozuk, Anshelmus Marscalcus, Eberhardus de Sluzzelberch, Ratoldus de Perg, Liupoldus et Hildepoldus fratres de Grindelah, Hawardus de Outingen, Goezwinus apud portam, Chunradus de Schrotshoven, Henricus de Eberspiunde, Rudigerus thelonearius, Liupoldus Pragaer, Baldwinus ante urbem et alii quam plures.

*Signum dni Friderici secundi Romanorum regis invictissimi, et regis Sicilie.*

*(Monogramma.)*

Ego Chunradus Metensis, et Spirensis Epus, Imperialis aule Cancellarius vice dni Sifridi Moguntini Archiepi et totius Germanie Archicancellarii recognovi. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis 1219. Indictione VIII. regnante dno Frederico secundo Roman. et Sicilie rege glorioso, anno regni ejus in Germania VII. Sicilie vero XXII. Datum apud Nurenberch, septimo Kal. Decembr. Indictione rescripta.

*Sigillum majestat. appendet.*

**Num. CCCXLI. 1220. 26. April. Ex Originali:**

Norimbergensibus prohibetur, monetas facere imaginem monetarum Ratispon. habentes, sed aliam, et quidem in favorem Ducis Bavariae, Epi et Civitatis Rat.

In nomine sce et individue Trinitatis amen. Fredericus secundus di gratia Romanorum Rex semper Augustus, et Rex Sycilie omnibus in perpetuum Quia frequenter edictum speciale serpere solet in detrimentum universitatis, et quod statuitur ad tempus, observatur in evum, indempnitati omnium atque singulorum secundum equitatis normam prospecturi, nichil, quod equitati obviet et fidelibus nris dampnum seu gravamen subroget, statuere volumus, immo taliter a nobis vel a quocunque statutum, irritare semper studebimus,

maxime cum de majestatis nre gremio non solum emanare non debeat quicquam juri contrarium, verum limen equitatis et justicie a nobis cum decenti districtione summo firmitatis robore ampliari. Sane inducti ipso equitatis Zelo, ac prece, obsequiisque dilectorum Consanguineorum et fidelium nrorum Chunradi venerabiliis Epi Ratispon. et Lodewici illustris Comitis palatini Reni, ducis Bawarie, imaginem monete Nurenbergensis, quam secundum imaginem monete Ratisponensis fieri permiseramus, immo statueramus, omitti et deleri fecimus, statuentes, ne de cetero neque temporibus nris, neque postea apud Nurenberch moneta fiat, que contineat imaginem similem imagini monete Ratispon. sed aliam ab ista tam alienam, ne aliqua similitudo imaginum contuentibus de ipsis ingerat ambiguitatem. Idem quoque districte inhibemus per omnes Civitates Bawarie sub pena severe ultionis, nolentes alios fovere in injuriis, a quibus ipsi desistimus, maxime cum in talibus similitudinibus et tanquam indempnitatibus monetarum dampna lateant universalia et ex ipsis generalius proveniat dispendium provinciis et hominibus, quam ex gwerra vel causa aliqua temporis sive aëris particulari. Ut autem hujus nre gratie beneficium tam prefatis fidehbus nris et eorum Successoribus, et Civitati Ratispon. quam etiam toti Bawarie ratum permaneat in perpetuum et irrevocabile ab omnibus nris heredibus et Successoribus in Imperio, presentem paginam inde conscribi fecimus, eamque subnotatione testium et nri Sigilli munimine roborari. Testes hii sunt: Sifridus Moguntinus Archiepus, Theodoricus Treviren. Archiepus, Engelbertus Colon. Archiepus, Albertus Meideburgensis Archiepus, Hugo Leodien. Epus, Ekebertus Babenberg. Epus, Hartwicus Eichsteten. Epus, Heinricus Wormatiensis Electus, Otto Traiecten. Epus, Engelbardus Niuuenburgen. Epus, Heinricus Basileien. Epus, Heinricus dux Brabantie, Heinricus de Niffen, Anshelmus Marscalcus de Justingen, Chunradus de Werde, et Ulricus de Liren aule nre regie Cammerarii, et alii quam plures.

*Signum dni Friderici secundi Roman. regis invictissimi et regis Sycilie. (Monogramma.)*

Ego Chunradus Meten. et Spirensis Epus, Iniperialis aule Cancellarius vice dni Sifridi Moguntini Archiepi et totius Germanie Archicancellarii recognovi.

Acta sunt autem hec anno dominice incarnationis 1220. Indictione IX. regnante domino Frederico secundo Romanorum et Sycilie

rege glorioso, anno regni ejus in Germania VIII. in Sycilia vero XXIII. Data apud Frankenfort sexto Kalend. Maii, Indictione prescripta.

*Adpendet Bulla aurea Regis Friderici II.*

**Num. CCCXLII. 1220. 26. Sept. Ex Originali:**

Statutum circa absolutionem et juramentum incendiariorum.

Honorius Epus semis servorum dei. Venerabili fratri. Epo Ratisponensi salutem et aplcam ben. Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum propter guerrarum discrimina in diocesi tua incendiarii tot existant, quod vix in ea Sacerdos aliquis inter ipsos secure possit divina officia celebrare, ipsorum consulentes saluti, juxta formam Ecclie ipsos faceremus absolvi, ita quod absolvendus prius prestet corporaliter juramentum, quod infra annum, postquam fuerit absolutus, aplco se conspectui presentabit, super hoc mandatum aplce Sedis humiliter recepturus: Nos ergo de discretiane tua gerentes fiduciam plenioram, fraternitati tue per aplca Scripta mandamus, quatinus de nra permissione talibus tue diocesis juxta modum predictum beneficium absolutionis impendas, illos in pristnam Sententiam reducturus, qui presumpserint transgredi hmoi juramentum. Dat. apud Urbem veterem VI. Kal. Octobr. Pontificatus nri anno quinto.

*Plumbum: Honorius PP. III.*

**Num. CCCXLIII. 1220. 21. Octobris:**

Conradus Epus Ratispon. confirmat arbitramentum, quo pensio a Parocho Geckingensi quoad denarios, decimas et Kirchträcht Monasterio Weltenburgensi annuatim danda determinata fuit; ac simul Epus donat dicto Coenobio tres mansus in Staubing in proprietatem.

Ne igitur in posterum hec aliquo turbentur ofiendiculo, presentem inde paginam conscriptam Sigillo nostro, etiam subnotacione testium ifecimus insigniri. — — Acta sunt hec anno incarnationis domini 1220. indictione VIII. Datum Ratlspone XII. Kalend. Novembris.

*Mon. Boic. XIII. 360.*

**Num. CCCXLIV. 1220. 18. Nov. Ex Originali:**

Fideiussio monasterii S. Petri Salisburg. ad 200 marcas argenti pro Archiepo sue quas hic Epo Rat. pro  
emtis bonis debet.

In nomine dni. Ego Symon Abbas unacum Collegio Sci Petri Salzburgen. omnibus in Xpo credentibus  
notum esse volumus, quod nos ad petitionem dni nri Eberhardi Salzburgen. Archiepi in parte preeii,  
quod ipse daturum se constituit pro prediis a dno Chunrado Ratispon. Epo emtis, obligavimus nos pro  
ipso dno Archiepo nomine fidejussionis, et principales nos constituimus debiteres in 200 marcis puri  
argenti, solvendis Salzburge in festo sci Johannis Baptiste proxime venturo sub pondere Salzburgen.  
sed sub periculo suo, Archiepi videlicet, usque Tyspach conducendis ita, quod si dnus nr Archiepus  
dictam pecuniam eodem termino non solverit, nos eam, ut de jure principales debitores, prefato Epo,  
vel cui ipse disposuerit, Salzburge sub memorato pondere sine dolo solve, ac Tyspach sub periculo  
nro conducere teneamur a predicto termino infra mensem sub hac pena, quod dno Aplco 100. raarcas  
argenti, er totidem Curie Romane solve teneamur tociens, quociens ultra mensem idem debitum  
detinuerimus contra voluntatem Epi memorati, et tamen nichilominus ipsi Epo in pretaxato suo debito  
teneamur. Acta sunt hec anno dominice incarnationis 1220. Indictione nona, XIII. Kal. Decembris.  
*Sigillum ablatis adpendet.*

**Num. CCCXLV. 1220. Ex Originali:**

Locatio vitalitia bonorum apud Wisendorf facta Hawordo de Aeutingen erga annum unius librae  
Censum.

In nomine dni amen. Ego Hawardus de Outingen (Eitingen prope Geislhoering) notum fieri volo, quod  
cum dni mei, Capitulum Ratisponense, quedam haberent bona apud Wisendorf, tres videlicet Curias et  
unum molendinum cum pertinentiis suis, cultis et incultis, que dna Elisabet vidua de Stumprehtsdorf  
pro remedio anime sue donaverat eisdem, et quidam miles Henricus de Wihse, et Dietricus  
cognominatus Ygel, et quidam alii eadem bona jure hereditario ad se dicerent pertinere, petivi ab eis,  
quatenus michi illa concederent ad tempus vite mee pro censu unius libre in festo sci Martini

singulis annis persolvende, promittens fide data et Sactamento confirmans, quod ipsa bona infra spatium duorum annorum a dictis H. de Wihse, et D. cognominato Ygel absolverem, sicut et feci. Siqui vero alii ea impeterent, ego justitiam illis coram iudice et iudicio exhiberem, et si necessarium haberem testimonium dnorum meorum de Capitulo super hoc negotio, quod ipsi michi astare deberent, et se pretendere auctores coram iudicio de bonis memoratis, adjiciens, quod post terminum vite mee neque uxor mea, neque filius meus, vel alii liberi mei aliquid juris haberent in ipsis bonis, sed libere atque sine omnium contradictione cum omnibus mobilibus ibidem existentibus, equis, bobus, porcis, ac rebus aliis redirent in predicti Capituli potestatem. Promisi etiam, me bona fide velle providere, ne post obitum meum aliquis meorum de bonis sepedictis se intromittat, de mobilibus ibidem existentibus aliquid diripiat, quoniam ipsa mobilia pro testamento et anime mee remedio, sicut promisi, relinquere teneor, et volo fideliter observare.

Insuper ad hoc me obligavi, si predictus Census in festo Sci Martini non redderetur Capitulo prememorato, et ego super hoc commonitus infra 15. dies postmodum ipsum non persolverem, quod omne jus amitterem in bonis antedictis, et dni mei, Capitulum de illis me consentiente, nec contradicente se intromitterent, et eis de cetero deservirent. Dni vero mei, Capitulum pro dilectione, quam ad me habuerunt, petitioni mee prebentes assensum sepedicta bona michi contulerunt ad tempus vite mee juxta seriem supradictorum tali conditione, quod eis instrumentum de contractu inter ipsos et me facto, Sigillo dni mei Epi, et dni ducis Bawarie, et Comitis de Abensberch, in cujus Comitatu sunt ipsa bona, et Civitatis Ratispon. et meo traderem confirmatum. Unde quia simpliciter et sine fraude cum eis procedere intendo, presentem paginam contractus mei confessionem continentem cum Sigillis predictis et testibus ipsi Capitulo reddidi consignatam. Testes sunt: Gotfridus major prepositus, Chuno decanus, Magr Rupertus scolasticus, Wernhardus de Horbach archidiac. Eberhardas de Abensberch archidiac. Ulricus scriba, Ulricus de Werde archidiac. Chunradus prepositus de Pilstinge, Dietricus de Schonnevelt, Magr Hugo, Ulricus Vicednus, Magr Hermannus archidiac. Albertus plebanus sancti Pauli obellarius, Heinricus de Capella, Gozwinus de porta, Liupoldus Pragarius, Fridericus Stolz, Ortlibus in Haida, Hawardus de Pfaeter, Hawardus de Grüzzinge, Syboto super danubiuin, Rudgerus thelonearius, Hawardus Chastnaer et alii